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Forslag til folketingsbeslutning
om indførelse af et videreuddannelsesfradrag for udøvende kunstnere
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masteruddannelse på 55.000 kr. årligt og i alt 120 ETCS-point.
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Bemærkninger til forslaget
Aldrig før har arbejdsmarkedet været så omskifteligt som

nu. Arbejdsmarkedets påvirkning fra teknologi og interna-
tionalisering åbner konstant nye arbejdsformer og nye ar-
bejdsmarkeder i nye krydsfelter mellem fagligheder,
samtidig med at traditionelle arbejdsmarkedsnicher lukkes.
Videreuddannelse for at kvalificere eksisterende faglighed
på et stadig mere konkurrencepræget arbejdsmarked er en
nødvendighed for at kunne få et job eller skabe sig selv et
job i et helt nyt felt. Udøvende kunstnere er som oftest selv-
stændige arbejdstagere uden muligheder for fradrag for vi-
dereuddannelse på samme måde, som virksomheder f.eks.
kan fratrække videreuddannelse til fastansatte. Der er behov
for en demokratisering af udøvende kunstneres videreuddan-
nelsesvilkår, således at de får samme muligheder som man-
ge fastansatte arbejdstagere på arbejdsmarkedet. Den udø-
vende kunst er et utrolig konkurrencepræget arbejdsmarked,
hvor der talentudvikles bredt for at kunne opdyrke talent,
som er stort og stærkt nok til at møde markedets og samfun-
dets behov for udøvende kunstnere af højeste kvalitet. Dette
konkurrenceprægede marked efterlader en stor restgruppe af
højtuddannede kunstnere i frit fald på et snævert arbejds-
marked.

I stedet for at udøvende kunstnere med mindre succes på
det kunstneriske arbejdsmarked i perioder skal spilde tid på
overførselsindkomst eller tage nye lange uddannelser inden-
for andre arbejdsmarkeder, er der et behov for, at restgrup-
pen kan videreuddanne sig med henblik på at sætte deres ek-
sisterende faglighed i spil i nye job- og arbejdsmarkedsfor-
mater.

Undersøgelser viser, at videreuddannelse af kunstnere
øger beskæftigelsen og kunstnernes evne til selvforsørgelse.
De modulopbyggede diplomuddannelser giver mulighed for
kvalificering indenfor psykologi, ledelse, pædagogik, for-
midling, børne og unge-arbejde, økonomi m.m. Disse modu-
ler kan sammensættes kreativt sammen med den eksisteren-

de kunstneriske faglighed med henblik på at skabe en fleksi-
bel eller særlig faglig profil i et omskifteligt arbejdsmar-
kedsfelt, både inden for det offentlige og det private.

Eksempler
En skuespiller tager en diplomuddannelse i psykologi og

formidling med henblik på at starte egen konsulentvirksom-
hed og blive ledelses- og arbejdspladskonsulent og supplere
sin indkomst imellem scenekunstneriske jobs.

En konservatorieuddannet musiker tager en videreuddan-
nelse i økonomi og ledelse med henblik på at kvalificere sig
til et lederjob på en musikskole.

En uddannet cirkusartist tager en diplomuddannelse i pæ-
dagogik med henblik på at undervise unge på landets idræts-
højskoler og fritidscirkusskoler.

Den foreslåede ordning skal sikre alle udøvende kunstne-
re, som har dokumenteret deres kunstneriske uddannelse el-
ler har en dokumenteret indtægt fra et kunstnerisk virke, et
skattemæssigt fradrag på videreuddannelse inden for di-
plom- og masteruddannelsesfeltet på op til 55.000 kr. årligt
og i alt 120 ETCS-point svarende til to diplomuddannelser.
Der er altså ikke tale om et tilskud, men netop om en ord-
ning, som understøtter videreuddannelse med henblik på at
fastholde udøvende kunstnere på arbejdsmarkedet.

Økonomi
Den samlede økonomiske udgift forventes at være 11 mio.

kr. årligt. Enhedslisten foreslår, at forslaget finansieres ved
at annullere den nedsættelse af bo- og gaveafgiften ved ge-
nerationsskifte af erhvervsvirksomheder, som blev gennem-
ført med finansloven for 2017, men er åben for at forhandle
om andre finansieringskilder.
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Skriftlig fremsættelse

Søren Søndergaard (EL):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af et

videreuddannelsesfradrag for udøvende kunstnere.
(Beslutningsforslag nr. B 8)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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